
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AM MI NI STRAZIO NE, S EGRETERIA DI  
SETTORE E APPALTI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 6 7  d e l  1 4 / 1 0 / 2 0 2 1

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  1 5 2  d el  0 8/1 0/20 2 1

           

OGGETTO: S e rviz i o  p o t a t ur e ,  a b b a t t i m e n t i  e  
ripi a n t u m a z i o n i  a n n o  2 0 2 1:  pr o p o s t a  
a g g i u d i c a z i o n e



Premesso che:

- con determinazione n. 199 del 26/07/2021 ad oggetto “Servizio potature, abbattimenti e ripiantumazioni 
anno 2021: determinazione a contrattare con contestuale proroga contratto 2020 alla Coop Sociale Onyvà 
per affidamento interventi urgenti” si disponeva quanto segue:

- di approvare il piano di “Manutenzione del verde pubblico per l’annualità 2021– CIG 88444910DE” - 
redatto dall’Ufficio Tecnico comunale, che prevede una spesa complessiva pari a €. 189'551.31 con il  
seguente quadro economico di progetto:

Servizio di Manutenzione del Verde Pubblico nelle aree di proprietà del Comune di 
Campogalliano annualità 2021, Potature e Abbattimenti

QUADRO ECONOMICO

CAPO A - Somme a base d'appalto 
 

A.1 - Servizio abbattimenti e potature come da CME 
A.1.1 Importo Lavori 148'411.61 € 

 

 
A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 

A 2.1 Oneri sicurezza - 3% 4'452.35 € 
 

 
Totale capo A 152'863.96 € 

 

 
CAPO B - Somme a disposizione 

 

B.1 - Spese tecniche 
B.1.1 Incentivi tecnici art 113 d.lgsl 50/2016 - 2% 3'057.28 € 

 
B.2 - Imposte 

IVA 22% su Capo A 33'630.07 € 
 

TOTALE 
 

TOTALE GENERALE QUADRO ECONOMICO 189'551.31 € 

- di avviare una procedura negoziata ai sensi  dell’art.1, comma 2, lettera b) della Legge 11 settembre 
2020, n. 120  da espletarsi sul  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip 
tramite RDO;

- che la procedura sarebbe stata indirizzata verso le Cooperative Sociali di tipo B e i loro Consorzi, 
purché presenti sulla piattaforma MEPA di Consip S.p.a. nella CATEGORIA “Servizi di Manutenzione 
del  Verde  Pubblico”,  previa  pubblicazione  preliminare  di  un’indagine  esplorativa  di  mercato  per 
l’individuazione degli operatori economici da invitare.

Dato atto che:

è stata pubblicata  sul  sito  internet  del  Comune di  Campogalliano  www.comune.campogalliano.mo.it/ 
nella  sezione  Appalti  e  Bandi e  all’Albo  Pretorio  online,  l’indagine  esplorativa  di  mercato  per 
l’individuazione degli operatori economici da invitare sulla piattaforma MEPA di Consip S.p.a. per il  
“Servizio  potature,  abbattimenti  e  ripiantumazioni  anno  2021”  ,  con  la  quale  si  invitavano  gli 
operatori economici a presentare la propria candidatura entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 
10/08/2021;

sono giunte le seguenti candidature:

Cooperativa Sociale UNIVERSO SOCIALE ONLUS con sede in CAMPOBASSO, agli  atti  del 
Comune di Campogalliano al prot. n. 8028/2021 del 31/07/2021;



Ambiente e Servizi soc.coop. sociale con sede in Rocca S.Casciano, Via Guerrazzi 39, agli atti  
del Comune di Campogalliano al prot. n. 8030/2021 del 31/07/2021;

Cooperativa Sociale POLLICE VERDE con sede in via Rena 51 Terrassa Padovana (PD),  agli 
atti del Comune di Campogalliano al prot. n. 8056/2021 del 02/08/2021;

RTI  composta  dalla  Cooperativa  Sociale  Aliante  con  sede  in  Modena  (MO)  via  Gaetano 
Salvemini n. 12 in qualità di mandataria e Onyva’ Cooperativa Sociale con sede in Modena 
(MO) Strada Nazionale del Canaletto Nord n. 935/a, in qualità di mandante, agli  atti  del 
Comune di Campogalliano al prot. n. 8321/2021 del 09/08/2021;

Cooperativa Sociale GIUNCHIGLIA S.C.S. con sede in COLLECCHIO (PR) VIA GENERALE 
PAVERI 1, agli atti del Comune di Campogalliano al prot. n. 8335/2021 del 10/08/2021; 

Considerato che:

 con RDO n. 2853531 del 17/08/2021, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso, è stata avviata la procedura sul Mercato Elettronico di Consip S.P.A. “MEPA”, con scadenza alle ore 
12:00 del 06/09/2021, con la quale sono stati invitati tutti gli operatori economici che si erano candidati, di  
seguito indicati:

alla scadenza indicata, si è proceduto all’apertura della RDO sulla piattaforma Mepa, constatando che 
erano state presentate le seguenti offerte:

RTI composta dalla Cooperativa Sociale Aliante e Onyva’ Cooperativa Sociale, con un ribasso 
percentuale pari al 26,30 %

Cooperativa Sociale UNIVERSO SOCIALE ONLUS, con un ribasso percentuale pari al 24,80 %;



così come mostrato dalla tabella riepilogativa MEPA di seguito riportata:

L’offerta con il ribasso maggiore risulta essere quella presentata dalla RTI composta dalla Cooperativa 
Sociale Aliante con sede in Modena (MO) via Gaetano Salvemini n. 12 in qualità di mandataria,  
partita IVA e CF 02180010361 e Onyva’ Cooperativa Sociale con sede in Modena (MO) Strada 
Nazionale del Canaletto Nord n. 935/a, in qualità di mandante, partita IVA e CF 01029190368, con 
un ribasso percentuale pari al 26,30 %,  così come si evince dal “Riepilogo delle attivita' di Esame 
delle Offerte ricevute” relativa alla RDO n. 2853531 di MEPA, allegato al presente atto quale parte  
integrante e sostanziale dello stesso;

che  la  Ditta  ha  provveduto  a  firmare  digitalmente  la  documentazione  di  gara  richiesta,  allegata  al  
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso.

Preso atto:

- del verbale istruttorio di gara, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, dal 
quale IL Raggruppamento Temporaneo RTI composto dalla Cooperativa Sociale Aliante con sede in Modena 
(MO)  via  Gaetano  Salvemini  n.  12  in  qualità  di  mandataria,  partita  IVA e  CF  02180010361  e  Onyva’  
Cooperativa Sociale con sede in Modena (MO) Strada Nazionale del Canaletto Nord n. 935/a, in qualità di  
mandante, partita IVA e CF 01029190368 è risultato il migliore offerente, secondo il criterio di aggiudicazione 
del prezzo più basso, con ribasso percentuale offerto del 26,30%, per un importo netto di euro 113.831,71 +  
IVA, inclusi gli oneri della sicurezza (€ 4'452.35) non soggetti a ribasso;

- che si rende pertanto opportuno proporre l’aggiudicazione dell’appalto per il Servizio di “Servizio potature,  
abbattimenti e ripiantumazioni anno 2021 CIG  88444910DE”, a favore del Raggruppamento Temporaneo 
RTI composto dalla Cooperativa Sociale Aliante con sede in Modena (MO) via Gaetano Salvemini n. 12 in  
qualità di mandataria, partita IVA e CF 02180010361 e Onyva’ Cooperativa Sociale con sede in Modena 
(MO) Strada Nazionale del Canaletto Nord n. 935/a, in qualità di mandante, partita IVA e CF 01029190368;

- del nuovo quadro economico del Servizio così rimodulato:

Servizio di Manutenzione del Verde Pubblico nelle aree di proprietà del Comune di Campogalliano 
annualità 2021, Potature e Abbattimenti

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO A SEGUITO DELL’ESPLETAMENTO DELLA GARA

CAPO A - Somme a base d'appalto
 

 
 

A.1  – Importo Servizio abbattimenti e potature offerto
 

A.1.1       Importo Lavori
€ 109.379,36

  



 
 

A.2  Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta
 

A 2.1 Oneri sicurezza - 3%
€ 4.452,35

 
 

 
 

Totale capo A
€ 113.831,71

 
 

CAPO B - Somme a disposizione
 

 
 

B.1  - Spese tecniche
 

B.1.1  Incentivi tecnici art 113 d.lgsl 50/2016 - 2%
€ 3.057,28

 
 

B.2  - Imposte
 

IVA 22% su Capo A
€ 25.042,98

B.3  - somme a disposizione derivanti da ribasso d’asta
€ 47.619,34

 
 

TOTALE
 

 
 

TOTALE GENERALE QUADRO 
ECONOMICO

€ 189.551,31

Dato atto che:

- l’importo dell’affidamento ammonta ad €. 113.831,71 + IVA 22% di €. 25.042,98 per un totale di €. 138.874,69;

- il corrispettivo del servizio verrà calcolato a misura rispetto alle singole lavorazioni richieste di volta in volta,  
il cui importo sarà calcolato rispetto alle voci dell’elenco prezzi allegato ai documenti di gara, al netto del 
ribasso offerto;

Atteso che:

- così come previsto nella determinazione a contrattare si procederà ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera a) 
della Legge 120/2020, che recita: è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di  
servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto  
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto  
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

- si è provveduto ad acquisire sul portale ANAC il CIG, il cui numero attribuito è 88444910DE;

- è stato acquisito il DURC On Line Onyva’ Cooperativa Sociale protocollo INAIL_28224118; 

- è stato acquisito il DURC On Line Cooperativa Sociale Aliante protocollo INAIL_27807289;

- i suddetti documenti sono allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso.



Visti:

- il D.lgs 50/2016 e s.m.s.;

- il D.Lgs. 76/2020 e la legge di conversione del 11 settembre 2020, n. 120;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 
s.m.s;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 28/12/2020 ad oggetto: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI  
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021;

la deliberazione di Consiglio comunale n. 61 del 28/12/2020 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021-2023;

-  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  123  del  28/12/2020  ad  oggetto:  APPROVAZIONE  PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023. ASSEGNAZIONE DOTAZIONI.

- la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative per garantire 
la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

- lo statuto comunale;

- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il regolamento di contabilità;

- il regolamento dei contratti;

- i  provvedimenti con i quali  il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario generale, per  
quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative e le funzioni di cui  
all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

Accertato che:

-  in  conformità  alla  citata  delibera  G.C.  n.  74  del  2009,  il  programma  dei  pagamenti  conseguente 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di  
bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.9, 
comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 
n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Dato atto che:

- il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza 
dello scrivente Settore.

DETERMINA

1. di approvare quanto in premessa indicato, che si richiama integralmente;

2. di proporre l’ aggiudicazione dell’appalto di "Servizio potature, abbattimenti e ripiantumazioni anno 2021” 
CIG  88444910DE, a favore del Raggruppamento Temporaneo RTI composto dalla Cooperativa Sociale 
Aliante con sede in Modena (MO) via Gaetano Salvemini n. 12 in qualità di mandataria, partita IVA e CF 
02180010361 e Onyva’ Cooperativa Sociale con sede in Modena (MO) Strada Nazionale del Canaletto Nord  
n. 935/a, in qualità di mandante, partita IVA e CF 01029190368, per un importo contrattuale di €. 138.874,69 
di cui € 113.831,71 per l’esecuzione del Servizio, inclusi gli oneri di sicurezza pari  a 4'452.35 € e IVA al 22%;

3. di procedere all'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto  
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto 
legislativo,  nonché dei requisiti  di qualificazione previsti  per la partecipazione alla procedura, così come 
previsto dall’art.8, comma 1, lettera a) della legge 120/2021;



4. in caso di esito positivo delle verifiche dei suddetti requisiti, si procederà mediante determina di efficacia di 
aggiudicazione;

5. di procedere alla stipula della RDO n. 2853531 sulla piattaforma Mepa, nonché alla sottoscrizione della 
scrittura privata autenticata, così come da schema di contratto approvato con determina a contrarre n. 199 
del  26/07/2021,  nelle more della  verifica  preventiva della  documentazione comprovante il  possesso dei 
requisiti  di carattere generale, nonché quelli  di  carattere economico-finanziario per la partecipazione alle 
procedure, attraverso il sistema AVCPASS gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

6. di dare atto che in caso di esito negativo delle suddette verifiche il contratto sarà da intendersi risolto, fatto  
salvo il diritto dell’aggiudicatario al rimborso delle spese sostenute dall’aggiudicatario per i lavori eseguiti;

7 - di impegnare la somma di €. 138.874,69 al capitolo 29637 art. 321 denominato "Acquisto di servizi per 
verde e arredo urbano – Appalto potature 2021”,  dell'esercizio 2021 del PEG 2021-2023, che presenta  
sufficiente disponibilità,  a favore della Cooperativa Sociale Aliante con sede in Modena (MO) via Gaetano 
Salvemini n. 12, partita IVA e CF 02180010361, in qualità di capogruppo della RTI aggiudicataria.

   - di dare atto che la somma di €. 47.619,34 derivante dal ribasso d’asta rimane prenotata al capitolo 29637 
art. 321 denominato "Acquisto di servizi per verde e arredo urbano – Appalto potature 2021”, dell'esercizio 
2021 del PEG 2021-2023, che presenta sufficiente disponibilità,(prenotazione 2021/446) e che la stessa 
potrà essere utilizzata per eventuali altre lavorazioni analoghe a quelle oggetto del presente affidamento che 
si rendessero necessarie.

8 – di dare atto che il codice CIG, acquisito tramite il sistema SIMOG ai fini dell’assolvimento degli obblighi sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, prevista dall'art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010 è il n. 88444910DE;

9. di  procedere, senza ulteriore atto,  alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti  e dei  titoli 
trasmessi  dal  creditore  nei  limiti  del  presente  impegno,  previo  riscontro  di  regolarità  da  parte  del 
responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;

10. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni e 
per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102  
del 2009;

11. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art.37 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione  
sul sito internet dell'Ente, sezione “Amministrazione trasparente” bandi di gara e contratti, della presente 
determinazione;

12. di dare atto che:

-  l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto compatibili, gli 
obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR 
n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale,  
sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali. La violazione dei suddetti obblighi 
comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della  
reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

-  si assolverà agli adempimenti per la pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli 
effetti  e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”, nonché dalla L. 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  web 
istituzionale e la trasmissione all'AVCP.



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO AMMI NISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE  
E  APPALTI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: S e rvizio po t a t u r e ,  a b b a t tim e n ti  e  ri pian t u m azioni a n no  2 0 2 1:  p ro pos t a  a g giu dicazion e

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 2 1 1 3 8 8 7 4.69 2 9 6 3 7  - 3 2 1

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

8 8 4 4 4 9 1 0
DE

2 0 2 1 4 9 5

D e s cr iz i o n e Acquis to  di  s e rvizi p e r  ve r d e  e  a r r e do  u r b a no  ¿ App al to  
po t a t u r e  2 0 2 1  - p ro pos t a  affid a m e n to  Coop e r a tiva  

Social e  Alian t e  

Cr e di t or e 2 8    Coop e r a tiva  Sociale  Alian t e

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   267  DEL 14/10/2021 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 1 3/10/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  DANIELA DE ANGELIS h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  
“ S e rviz i o  p o t a t ur e ,  a b b a t t i m e n t i  e  ripi a n t u m a z i o n i  a n n o  2 0 2 1:  pr o p o s t a  
a g g i u di c a z i o n e  ” ,  n°  1 5 2  d el  r e gi s t ro  di s e t to r e  in  d a t a   0 8/10/20 2 1

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

DA NIELA DE A NGELIS



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 4/10/202 1  al  gio r no  
2 9/1 0/202 1.

                                                                            

  


